

**瑞达期货无忧共赢-有容适者3号集合资产管理计划  
2023年年度报告**

**2023-12-31**

产品管理人：瑞达期货股份有限公司

产品托管人：国泰君安证券股份有限公司

## 1、产品概况

### 1.1、产品基本情况

产品名称	瑞达期货无忧共赢-有容适者 3 号集合资产管理计划
产品编号	SNE813
产品运作方式	开放式
产品成立日期	2020-11-20
产品管理人	瑞达期货股份有限公司
产品托管人	国泰君安证券股份有限公司
投资顾问（如有）	
报告期末产品份额总额	16,911,410.86
产品到期日期	2025-11-19

### 1.2、产品管理人和产品托管人

项目	产品管理人	产品托管人
名称	瑞达期货股份有限公司	国泰君安证券股份有限公司
信息披露 负责人	姓名	邓玉玲
	联系电话	0592-3273105
	电子邮箱	rdqhzg2@163.com
传真	-	
注册地址	福建省厦门市思明区桃园路 18 号 26-29 层	中国(上海)自由贸易试验区商城路 618 号
办公地址	福建省厦门市思明区桃园路 18 号 26-29 层	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 19 楼
邮政编码	361000	200041
法定代表人	林志斌	朱健

### 1.3、信息披露方式

-
---

## 1.4、其他相关资料

项目	名称	办公地址
会计师事务所	容诚会计师事务所（特殊普通合伙）厦门分所	厦门市湖里区环岛干道万科云玺 2 号楼 B 领域 7-9 层
注册登记机构	国泰君安证券股份有限公司	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 18 楼
外包机构	国泰君安证券股份有限公司	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 18 楼

## 2、主要财务指标、产品净值表现及利润分配情况

### 2.1、主要会计数据和财务指标

期间数据和指标	2023 年	2022 年	2021 年
本期已实现收益	-349,217.33	-228,658.72	1,113,453.24
本期利润	-374,184.55	-915,190.10	1,351,998.27
期末数据和指标	2023 年末	2022 年末	2021 年末
期末可供分配利润	-534,590.32	-185,372.99	43,285.73
期末可供分配产品份额利润	-0.0316	-0.0110	0.0026
期末基金资产净值	16,426,770.48	16,800,955.03	17,716,145.13
期末基金份额净值	0.9713	0.9935	1.0476
累计期末指标	2023 年末	2022 年末	2021 年末
基金份额累计净值增长率	10.26%	12.48%	17.89%

### 2.2、产品净值表现

阶段	净值增长率(%)	净值增长率标准差(%)	业绩比较基准收益率(%)	业绩比较基准收益率标准差(%)
当年	-1.97	-	-	-
自产品合同生效起至今	10.26	-	-	-

注：

净值增长率=（期末累计净值-期初累计净值）/期初累计净值

当年净值增长率=（本年度末累计净值-上年度末累计净值）/上年度末累计净值

表中指标均以不带百分号数值形式表示，一般保留至小数点后2位。

### 2.3、过去三年产品的利润分配情况

年度	每份产品份额分红数	现金形式发放总额	再投资形式发放总额	年度利润分配合计	备注
2023 年	0.00	0.00	0.00	0.00	
2022 年	0.00	0.00	0.00	0.00	
2021 年	0.13	2,220,590.91	0.00	2,220,590.91	

### 3、产品份额变动情况

单位：份

报告期期初产品份额总额	16,911,410.86
报告期期间产品总申购份额	0.00
减：报告期期间产品总赎回份额	0.00
报告期期间产品拆分变动份额（份额减少以“-”填列）	0.00
报告期期末产品份额总额	16,911,410.86

注：

如产品成立日晚于报告期期初，则以产品成立日的产品份额总额作为报告期期初产品份额总额。

### 4、管理人说明的其他情况

**4.1 基金经理简介** 本产品基金经理为黄青青。中国注册期货投资分析师。2013 年进入期货行业，先后从事瑞达研究院研究员、瑞达期货投资咨询部投资顾问、瑞达资管部投资经理等工作。从业生涯中，通过大量的理论知识学习、调研和实际操作，积累了丰富的期货研究投资经验。曾获得第十、十一届“最佳商品期货分析师”及多次参与获得大商所十大研发优秀团队。注重宏观及商品上下游产业链的深度研究，擅于以分析宏观面来把握市场大方向走势，并通过品种季节性、生产库存周期等特征，把握住品种的波段行情，及品种基差套利套保交易机会，获取稳健超额收益。

**4.2 管理人对报告期内本基金运作合规守信情况的说明** 基金管理人声明：在本报告期内，本基金管理人严格遵守《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》等有关法律法规及其各项实施准则的规定以及本基金的基金合同等基金法律文件的约定，本着诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，在严格控制风险的前提下，为基金持有人谋求最大利益。本报告期内，基金运作整体合法合规，无损害基金持有人利益的行为。基金的投资范围以及投资运作符合有关法律法规及基金合同的规定。

**4.3 公平交易专项说明**

**4.3.1 公平交易制度的执行情况** 基金管理人已建立较完善的研究方法和投资决策流程，确保各投资组合（策略）享有公平的投资决策机会。基金管理人建立了所有组合适用的投资对象（策略）备选库，制定明确的（策略）备选库建立、维护程序。基金管理人拥有健全的投资授权制度，明确投资决

策委员会等各投资决策主体的职责和权限划分,投资组合经理在授权范围内可以自主决策,超过投资权限的操作需要经过严格的审批程序。在交易执行方面,本管理人实行了集中交易制度和公平的交易分配制度。投资策略是通过资管示范账户进行程序化自动交易,并向交易员提示交易合约及交易方向,交易员根据示范账户的交易提示,通过策略子账户进行批量交易,即采用相同策略的不同资管产品,交易员下单交易指令后,金牛资管系统依据事先设定的交易参数,自动分配到不同资管产品的期货账户进行交易。资管示范账户进行定期轮换。

**4.3.2 异常交易行为的专项说明** 本公司制定了《瑞达期货资产管理业务交易监控制度》,明确定义了投资交易过程中出现的各种可能导致不公平交易和利益输送的异常交易类型,并规定且落实了异常交易的日常监控、识别以及事后的分析流程。重点监控是否存在以下情形:(一)通过自成交影响合约价格;(二)成交价格明显超出合理范围。报告期内未发现有可能导致不公平交易和利益输送的重大异常交易行为。

**4.4 报告期内基金投资策略和运作分析** 本基金主要投资于以商品期货、金融期货等为代表的商品及金融衍生品相关资产。无特殊合同约定,本基金采取“多品种、多周期、多策略”组合模式,以相对均衡的配置分散投资风险,增加了基金资产抵抗风险的能力;同时,采用资金管理优势提升资产收益,达到“风险分散、盈利集中”的效果。23 年全球经济展现出的韧性超出了市场预期,但在抗通胀和高利率环境下使得市场需求受到一定的抑制。相对而言,国内经济仍处于疫后修复的阶段,货币、财政、产业政策明显发力,但需求恢复较为缓慢的现象仍旧突出。在宏观大背景下,市场内上下游、境内外定价品种呈现出较为明显的分化走势,同时资金面因素对期货市场行情的影响亦有所体现,部分商品价格波动一定程度上偏离基本面因素。23 年宏观环境发生变化较为频繁,且经济前景的不确定性较强,地缘政治风险不降反升,使得市场波动规律及趋势性机会不显著,策略在该市场环境下,表现较为一般。具体来看,23 年初市场对中国经济复苏持乐观态度,乐观情绪在一定程度上推动了市场对需求改善的预期,催化了节前商品、权益市场整体上行的表现。不过春节假期消费以及上半年经济数据表现不及市场预期,弱现实强预期,导致商品价格逐步回落。随着年中政府稳增长刺激政策持续出台,对市场情绪有所刺激,但下半年地产、基建表现疲软,出口动能未见起色,市场对经济前景的担忧带动国债收益率持续下行,而需求端不振对商品市场的表现总体较为负面。期间纯碱市场多空消息频繁发酵,同时资金博弈明显提升,价格连续上涨。四季度巴以冲突爆发,推动航运价格持续上涨,而市场对于美联储即将开启降息周期的预期同样升温,这也进一步带动了大宗商品价格的走高。报告期内,南华商品指数上涨 6.21%,沪深 300 指数下跌 11.38%。关于本基金的运作,CTA 仓位保证金占比维持在合理水平,因净值不同和根据市场波动情况,仓位存在差异。

**4.5 报告期内基金的业绩表现** 报告期内,本基金份额净值增长率如上表 2。

## 5、 托管人报告（如有）

5.1 报告期内本产品托管人遵规守信情况声明

5.2 托管人对报告期内本产品投资运作遵规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

5.2 托管人对报告期内本产品投资运作遵规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

## 6、年度财务报表

### 6.1、资产负债表

单位：元

资产	本期末 2023-12-31	上年度末 2022-12-31
资产:		
银行存款	0.00	4.18
结算备付金	12,298,796.33	14,216,328.84
存出保证金	4,217,245.70	2,672,978.10
交易性金融资产	0.00	0.00
其中:股票投资	0.00	0.00
基金投资	0.00	0.00
债券投资	0.00	0.00
资产支持证券投资	0.00	0.00
贵金属投资	0.00	0.00
衍生金融资产	0.00	0.00
买入返售金融资产	0.00	0.00
应收证券清算款	0.00	0.00
应收利息	0.00	0.00
应收股利	0.00	0.00
应收申购款	0.00	0.00
递延所得税资产	0.00	0.00
其他资产	0.00	0.00
资产总计	16,516,042.03	16,889,311.12
负债和所有者权益	本期末 2023-12-31	上年度末 2022-12-31
负债:		
短期借款	0.00	0.00
交易性金融负债	0.00	0.00
衍生金融负债	0.00	0.00
卖出回购金融资产款	0.00	0.00
应付证券清算款	0.00	0.00
应付赎回款	0.00	0.00
应付管理人报酬	80,149.56	86,201.11
应付托管费	400.73	862.02
应付销售服务费	0.00	0.00
应付交易费用	0.00	0.00
应交税费	8,120.09	0.00
应付利息	0.00	0.00
应付利润	0.00	0.00
递延所得税负债	0.00	0.00

其他负债	601.17	1,292.96
负债合计	89,271.55	88,356.09
所有者权益:		
实收基金	16,911,410.86	16,911,410.86
未分配利润	-484,640.38	-110,455.83
所有者权益合计	16,426,770.48	16,800,955.03
负债和所有者权益总计	16,516,042.03	16,889,311.12

## 6.2、利润表

单位：元

项目	本期	上年度可比期间
	2023-01-01 至 2023-12-31	2022-01-01 至 2022-12-31
<b>一、收入</b>	617,129.14	-229,338.47
1.利息收入	0.00	10.64
其中：存款利息收入	0.00	10.64
债券利息收入	0.00	0.00
资产支持证券利息收入	0.00	0.00
买入返售金融资产收入	0.00	0.00
其他利息收入	0.00	0.00
2.投资收益（损失以“-”填列）	642,096.36	459,553.51
其中：股票投资收益	0.00	0.00
基金投资收益	0.00	0.00
债券投资收益	0.00	0.00
资产支持证券投资收益	0.00	0.00
贵金属投资收益	0.00	0.00
衍生工具收益	656,597.22	480,817.88
股利收益	0.00	0.00
3.公允价值变动收益（损失以“-”填列）	-24,967.22	-688,902.62
4.汇兑收益（损失以“-”填列）	0.00	0.00
5.其他收入（损失以“-”填列）	0.00	0.00
<b>减：二、费用</b>	991,313.69	685,851.63
1.管理人报酬	329,899.26	346,983.48
其中：固定管理费	329,899.26	346,983.48
业绩报酬	0.00	0.00
2.托管费	1,965.40	3,469.79
3.销售服务费	0.00	0.00
4.外包服务费	2,948.16	5,204.69
5.交易费用	647,960.76	323,013.19
6.利息支出	0.00	0.00
其中：卖出回购金融资产支出	0.00	0.00

7.其他费用	8,540.11	7,180.48
三、利润总额	-374,184.55	-915,190.10
减:所得税费用	0.00	0.00
四、净利润	-374,184.55	-915,190.10

备注:

按照合同约定的业绩报酬条款，本产品【20231231】计算的暂估业绩报酬金额为【0.00】元，暂估业绩报酬与投资者实际承担的管理人报酬可能存在差异。

### 6.3、所有者权益变动表

单位：元

项目	本期 2023-01-01至2023-12-31		
	实收产品	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益（基金净值）	16,911,410.86	-110,455.83	16,800,955.03
二、本期经营活动产生的基金净值变动数（本期利润）	0.00	-374,184.55	-374,184.55
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数（净值减少以“-”号填列）	0.00	0.00	0.00
其中：1.基金申购款	0.00	0.00	0.00
2.基金赎回款	0.00	0.00	0.00
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动（净值减少以“-”号填列）	0.00	0.00	0.00
五、期末所有者权益（基金净值）	16,911,410.86	-484,640.38	16,426,770.48
项目	上年度可比期间 2022-01-01至2022-12-31		
	实收产品	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益（基金净值）	16,911,410.86	804,734.27	17,716,145.13
二、本期经营活动产生的基金净值变动数（本期利润）	0.00	-915,190.10	-915,190.10
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数（净值减少以“-”号填列）	0.00	0.00	0.00
其中：1.基金申购款	0.00	0.00	0.00
2.基金赎回款	0.00	0.00	0.00
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动（净值减少以“-”号填列）	0.00	0.00	0.00
五、期末所有者权益（基金净值）	16,911,410.86	-110,455.83	16,800,955.03



## 7、期末投资组合情况

### 7.1、期末产品资产组合情况

金额单位：元

序号	项目	金额(元)	占资产总资产的比例(%)
1	权益投资	0.00	0.00
	其中：普通股	0.00	0.00
	存托凭证	0.00	0.00
2	基金投资	0.00	0.00
3	固定收益投资	0.00	0.00
	其中：债券	0.00	0.00
	资产支持证券	0.00	0.00
4	金融衍生品投资	0.00	0.00
	其中：远期	0.00	0.00
	期货	0.00	0.00
	期权	0.00	0.00
	权证	0.00	0.00
5	买入返售金融资产	0.00	0.00
	其中：买断式回购的买入返售金融资产	0.00	0.00
6	货币市场工具	0.00	0.00
7	银行存款和结算备付金合计	12,298,796.33	74.47
8	其他	4,217,245.70	25.53
	合计	16,516,042.03	100.00

注：

由于四舍五入的原因，分项之和与合计项之间可能存在尾差。

### 7.2、报告期末按行业分类的股票投资组合

#### 7.2.1、报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：元

序号	行业类别	公允价值	占产品资产净值比例(%)
A	农、林、牧、渔业	0.00	0.00
B	采矿业	0.00	0.00
C	制造业	0.00	0.00
D	电力、热力、燃气及水生产	0.00	0.00

	和供应业		
E	建筑业	0.00	0.00
F	批发和零售业	0.00	0.00
G	交通运输、仓储和邮政业	0.00	0.00
H	住宿和餐饮业	0.00	0.00
I	信息传输、软件和信息技术服务业	0.00	0.00
J	金融业	0.00	0.00
K	房地产业	0.00	0.00
L	租赁和商务服务业	0.00	0.00
M	科学研究和技术服务业	0.00	0.00
N	水利、环境和公共设施管理业	0.00	0.00
O	居民服务、修理和其他服务业	0.00	0.00
P	教育	0.00	0.00
Q	卫生和社会工作	0.00	0.00
R	文化、体育和娱乐业	0.00	0.00
S	综合	0.00	0.00
	合计	0.00	0.00

### 7.2.2、报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

金额单位：元

行业类别	公允价值（人民币）	占产品资产净值比例(%)
基础材料	0.00	0.00
消费者非必需品	0.00	0.00
消费者常用品	0.00	0.00
能源	0.00	0.00
金融	0.00	0.00
医疗保健	0.00	0.00
工业	0.00	0.00
信息技术	0.00	0.00
电信服务	0.00	0.00
公用事业	0.00	0.00
房地产	0.00	0.00
合计	0.00	0.00

注：

以上分类采用全球行业标准 (GICS)。由于四舍五入的原因,分项之和与合计项之间可能存在尾差。本报表“其他”项中列示的主要包括期货交易保证金、各类应收款等,具体情况见《其他资产构成报表》。

信息披露报告是否经托管机构复核：是

## 附：其他资产构成报表

金额单位：元

序号	名称	金额
1	交易保证金	4,217,245.70
1.1	其中：期货交易保证金	4,217,245.70
2	应收证券清算款	0.00
3	应收股利	0.00
4	应收基金红利	0.00
5	应收利息	0.00
6	应收申购款	0.00
7	其他应收款	0.00
8	待摊费用	0.00
9	其他	0.00
10	合计	4,217,245.70